



سجاد مرسلی



اگر چه خوزستان را با نفت و منابع مختلف انرژی می‌شناسند، اما ظرفیت‌های اقتصادی این دشت آفندر زیاد است که نمی‌توان آن‌ها را نادیده گرفت. خرما از جمله محصولات ویژه خوزستان است که تا چند سال پیش می‌رفت تا به یکی از مهم‌ترین محصولات صادراتی این منطقه تبدیل می‌شود اما حالا نخیلات آبادان و خرمشهر از شوری آب آسیب‌های بسیاری دیده‌اند و روزهای سختی را سپری می‌کنند. با این حال توانمندی‌های استان در تولید خرما باعث شده تا طرح ۵۵هزار هکتاری به دستور مقام معظم رهبری به اجرا در آید. حال باید دید که آیا طرح احیای این نخیلات موفقیت‌آمیز خواهد بود یا باز هم به خاطر کم کاری و سوءمدیریت‌ها باید شاهد زمینگري شدن یکی از مهم‌ترین طرح‌های کشور باشیم. با گذری در نخیلات خوزستان کاملا مشخص است عواملی مانند کمبود آب باعث تحلیل رفتن توانایی های این گیاهان شده که نتیجه آن کم باردهی در ختان. کاهش عملکرد و افت کیفیت محصول است.به‌طوری‌که هر ساله حداقل ۷۰درصدخرمای برخی شهرستان‌های خوزستان از خرمای درجه یک به خرمای درجه دو سه تنزل می‌یابند.

■ ■ ■

سال گذشته بود که نماینده مردم طلاهدگان در مجلس شورای اسلامی با استناد به آمار رسمی جهاد کشاورزی از نابودی حداقل ۷ هزار نخل در طول یک سال در این شهرستان خبر داد. در همین رابطه نخل کاران خوزستانی معتمدان مقاومت نخل ما مقابل گرما و کم آبی طی ظرفیت خاصی به شمار می‌رود که بی شک وضعیت شوری آب، گرمای فعلی و خشکسالی از ظرفیت نخل‌های این استان است.

با این حال شادگان که یکی از شهرهای طلایه‌دار نخیلات خوزستان به شمار می‌آید این روزها شاهد خشکسالی بی‌سابقه و کمبود آب برای آبیاری در نخلستان‌هایش روزگار سختی را تجربه می‌کند.

تولید ۵۰نوع خرما

بیشترین نخیلات خوزستان در شهرستان‌های شادگان، آبادان و خرمشهر هستند. در همین رابطه معاون انجمن خرمای خوزستان با اشاره به فعالیت ۲۳ هزار کشاورز نخل‌کار در سطح خوزستان می‌گوید: «هر ساله در چنین ایامی برای تعیین قیمت فروش خرما جلساتی بر گزار می‌کنیم. شهرهای اهواز، کارون، باوی، ماهشهر و حمیدیه نیز نخل دارند ولی بهترین نخیلات در کارون، باوی و اهواز پیدا می‌شود چون دو طرف حاشیه و دوخانه کارون تا خرمشهر قرار دارند و دارای بهترین و باکیفیت‌ترین خرما با دلیل وجود سه شاخص آب، زمین و آفتاب هستند. همچنین هر سال شاهد افزایش بارور شدن نخیلات جوان و تولید محصولات خود هستند»

جاسم حزیوی می‌افزاید: «نخیلات آبادان و خرمشهر به دلیل آب شور و جنگ تمحیلی بارها آسیب دیده‌اند ولی کم‌انگن طرح احیای این محصولات در حال اجراست.»

در خوزستان بیش از ۵۰نوع خرما تولید می‌شود که برای مصرف داخلی کشورند و نمی‌توان مدت طولانی از آنها نگهداری کرد. این در حالی است که استعمار یکی از بهترین خرماهای دنیا را دارد و می‌توان آن را تا یک سال بدون فریز نگهداری کرد. خرماهای این منطقه ارزش صادراتی بسیار بالایی دارند. بریم، گنطار، بیوزی، عبیدی، عوبیری (نوع در حال انقراض و دارای اهمیت اقتصادی بالا)، دبری، زاهدی، خضراوی، سودانی، اشچر و هنل از دیگر انواع خرماهای تولیدی خوزستان هستند معاون انجمن خرمای خوزستان با اشاره به مشکلات صاحبان نخیلات خوزستان می‌گوید: «کار گاه‌های بسته‌بندی خرما با گلایه از تحریم‌ها همه خرماهای تولیدی خوزستان را خریداری نکردند. در سال گذشته ۸۲هزار تُن خرما در استان تولید شد که بخشی از آنها را تعاون روستایی بدون امکانات، ظرف مناسب و انبار خریداری کرد.»

حزویوای ادامه می‌دهد: «کشاورزان باید خرماهای خود را از آبادان و شادگان به انبار تعاون روستایی در شهر الهایی می‌آوردند که برخی مواقع بعد از پایان اداری نیز انبار تعطیل می‌شد و رانندگان کامیون باید یک شب آنجا منتظر می‌ماندند و این باعث افزایش دریافت هزینه از کشاورزان می‌شد.»

وی بیان می‌کند: «کارمندان تعاون روستایی نیز خرمای درجه یک را درجه دو و خرمای درجه دو را به عنوان خرمای درجه سه ارزش گذاری می‌کردند و کشاورزان که متحمل هزینه‌های گزافی شده بودند مجبور به سازگاری با این ارزش گذاری بودند. هر چند قیمت خرید تضمینی خرما سال گذشته ۹هزار و ۲۰۰ تومان اعلام شد ولی بین ۶هزار و ۵۰۰ تا ۷ هزار تومان دست کشاورز را می‌گرفت.» امسال یک نشست با خرماکاران، معاون اقتصادی استاندار خوزستان، جهاد کشاورزی و کارگاه‌های بسته‌بندی خرما در استان بر گزار شد و قیمت پیشنهادی خرما از ۱۵هزار تومان تا ۲۱هزار و ۵۰۰ تومان متغیر بود.

قیمت خرید خرمای استعمارن از کشاورز برای درجه یک مبلغ ۱۳هزار تومان، درجه دو با ۱۵در صد کمتر از قیمت درجه یک و درجه سه به صورت تفاوت بین کشاورز و کار گاه تعیین و در جهاد کشاورزی ارائه شد که جهاد کشاورزی نیز در نهایت آن را تصویب کرد.

■ **سقوط کیفیت خرماها**

تورج نوروزی معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان افزود:اینکه به طور عمده باغات نخیلات و در کبات در این استان به شدت تحت تأثیر شرایط آب و هوایی قرار می‌گیرند، می‌گوید: «در کنار این عوامل، خشکسالی و کمبود آب باعث تحلیل رفتن توانایی‌های این گیاهان شده که نتیجه آن کم باردهی در ختان، کاهش عملکرد و افت کیفیت محصول می‌شود.»

وی می‌افزاید: «این امر به ویژه در شهرستان‌های جنوبی خرما خیز خوزستان مثل آبادان و شادگان قابل مشاهده است، به گونه‌ای که هر ساله حداقل ۷۰درصد خرمای این شهرستان‌ها بر اثر عوامل مذکور از خرمای درجه یک به خرمای درجه دو و سه تبدیل می‌شود.» این مسئول در خصوص برطرف شدن مشکلات نخیلات و باغات خوزستان تصریح می‌کند: «تأمین حلقه‌ها مورد نیاز نخیلات استان، تأمین اعتبارات و تسهیلات کم بهره برای مدیریت باغات، تغذیه و بهسازی سیستم‌های آبیاری از راهکارهای برطرف شدن مشکلات نخیلات و باغات استان است.»

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان با اشاره به خسارت وارد شده به نخیلات در اثر جنگ تمحیلی و عوارض پس از آن می‌گوید: «برای جبران این خسارت‌ها سازمان جهاد کشاورزی هر ساله اعتبارات اختصاص یافته پروژه‌هایی را مثل جایگزینی نخیلات پیر و فرسوده و نابود شده توسعه نخیلات، تجهیز و نوسازی اراضی، اصلاح و بهبود نخیلات و… در سطح استان اجرا می‌کند.»
به گفتهٔ درج مسئول، به دلیل گسترده‌گی مشکلات، پایین بودن و مقطعی بودن اعتبارات تخصیص یافته و همچنین تداوم شرایط ناساعدت آب و هوایی هنوز مشکلات و محدودیت‌ها در نخلستان‌های جنوبی خوزستان پابرجاست.

چهارشنبه ۱۱ تپان ۱۴۰۱ | ۷رابع‌الثنای ۱۴۴۴ | روزنامه جوان | شماره ۶۶۱۳ | ۸۸۴۹۸۴۱ شماره شناسنامه

برگزاری ویژه بر نامه «چهلچراغ برای شهدای شاهچراغ» در گلستان

سلسله برنامه‌های «چهلچراغ برای شهدای شاهچراغ» تا چلهم شهادت شهدای حرم حضرت شاهچراغ(ع) در سطح استان گلستان بر گزار می‌شود.
حجت‌الاسلام عباسعلی گزین‌مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان گفت: با هم‌افزایی انجام شده با بسیجیاری از نهادهای و مجموعه‌های دولتی و حاکمیتی و با هدف تعظیم و تکریم یاد شهدای حرم حضرت شاهچراغ(ع) به‌ویژه سه شهید شد سلسله برنامه‌های ویژه‌ای در طول این ایام مظلوم و نوجوان آن و مظلومیت «ارتین» مقرر شد سلسله برنامه‌های ویژه‌ای در طول این ایام تا چلهم شهادی شاهچراغ در استان گلستان برگزار شود. وی از برگزاری حدود ۴۰۰ برنامه شاخص تا چلهم شهادی حادثه شاهچراغ در تمامی شهرستان‌های گلستان خبر داد و افزود: این برنامه‌ها تحت عنوان «چهلچراغ برای شهدای شاهچراغ» بر گزار می‌شود و اجرای ۴۰۰ برنامه در سه سراسر استان در دستور کار قرار می‌گیرد. این مسئول با تأکید بر اینکه در راستای برگزاری برنامه «چهلچراغ برای شهدای شاهچراغ» بیش از ۲۰۰ برنامه شاخص در سطح مساجد، هیئات و تشکل‌های دینی

بر گزار شد، افزود: به برکت این اردوها، امیدافزایی در مناطق محروم را شاهد هستیم. وی با بیان اینکه در مسیل پلدختر در استان لرستان، بیش از ۱۰۰ واحد مسکونی توسط گروه‌های جهادی سردار حمید دامغانی فرمانده سپاه حضرت قائم(عج) سمنان در نشست قرار آگاه محرومیت‌زدایی استان با بیان اینکه ۲۸ ایلان امسال رزمایش جهاد گران فاطمی ۲ در سراسر کشور برگزار خواهد شد، گفت: این برنامه در سمنان به میزبانی شهربان دامغان و به مدت ۱۰ روز به طول خواهد انجامید. وی افزود: گروه‌های جهادی، نرم‌افزار خاص انقلاب اسلامی است و یکی از آثار مثبت و سازنده آن فرهنگ‌سازی و کادرسازی در عرصه میدان و عمل است. این مسئول با اشاره به تجربیات خوب محرومیت‌زدایی و خدمت‌رسانی از سوی بسیج تصریح کرد: رزمایش «بهار خدمت» با حضور ۵۶۰ گروه جهادی و مشارکت ۴هزار و ۵۰۰ نفر به مدت ۱۶ روز در نوروز ۱۴۰۱ بر گزار شد و در این رزمایش خدمات مختلف عمرانی، فرهنگی به انجام رسید. دامغان با اشاره به اینکه رزمایش جهادگران فاطمی ۱ نیز اردیبهشت اسمال با حضور ۶۵۰ گروه جهادی و برگزاری هزار و ۳۲۰ اردوی جهادی همراه با تنوع خدماتی فراوان و خوش سرشار از امنیت در کشور باشیم.

قم میزبان کاروان‌های پیاده‌زائران حضرت معصومه(س) می‌شود

همزمان با سالگرد وفات حضرت معصومه (س) شهر قم میزبان ۳۳۰کاروان پیاده می‌شود.
ابوالقاسم مقیمی معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم از ورود ۳۰۰کاروان پیاده زائران در ایام وفات کریمه اهل بیت (س) به این شهر خبر داد و گفت: مراسم مختلفی به مناسبت وفات حضرت معصومه (س) بر گزار خواهد شد

که مسئولیت بر گزاری عمده آنها با حرم مطهر است. وی با اشاره به استقرار ایستگاه‌های صلواتی پیرامون حرم حضرت معصومه (س) افزود: در این ایستگاه‌ها پذیرایی از زائران و مجاوران حرم مطهر انجام خواهد شد. این مسئول ادامه داد: علاوه بر آن برخی زائران عراقی که به‌احتمال زیاد نخستین گروه آنها که حدود ۴۰۰ نفر هستند و از مدت‌هاقبل پای پیاده‌از عراق به سمت قم حرکت کرده‌اند امروز وارد قم می‌شوند. مقیمی با بیان اینکه این حرم در ایام اربعین میزبانی خوبی از زائران اربعینی داشت، ادامه داد: امیدوارم این رویه همانند سال‌های گذشته در ایام وفات حضرت معصومه (س) نیز ادامه پیدا کند.

کردستان

فعالیت ۱۱۰۰ نفر صلح یار باهدف صلح و سازش

هزار و ۱۰۰نفر صلح یار در استان کردستان با هدف ایجاد صلح و سازش با دستگاه قضایی همکاری می‌کنند.
سازش یاران در هر یک از مدارس لرستان با اشاره به احداث ۶هزار متر مربع فضای آموزشی در این استان با مشارکت خیران گفت: اولویت ما تکمیل پروژه‌ها در مناطق محروم است. وی افزود: در حال حاضر ۱۲۸ پروژه آموزشی را در دستور کار دارد که از این تعداد برده ۵۰، مورد دولتی، ۳۵ مورد مشارکتی و ۴۴ مورد نیز از سوی خیران در حال احداث هستند. این مسئول با تأکید بر اینکه همچنین یک فضای آموزشی بزرگ را در مهر ماه امسال در منطقه «کوی امام رضا» خرم آباد احداث کردیم، ادامه داد: مورد زمین نیاز این فضای آموزشی از سوی سپاه استان تأمین شد. بهاروند گفت: در سال مالی گذشته، ۷۴مدرسه با ۲۳۸ کلاس درس را تحویل آموزش و پرورش استان دادیم.

ایپراد

سروش شهربان

رزمایش «جهادگران فاطمی ۲» در سمنان بر گزار می‌شود

ر ز م ا ی س ش محرومیت‌زدایی جهادگران فاطمی ۲ در استان سمنان و به صورت ویژه در شهرستان دامغان اجرا می‌شود.
سردار حمید دامغانی فرمانده سپاه حضرت قائم(عج) سمنان در نشست قرار آگاه محرومیت‌زدایی استان با بیان اینکه ۲۸ ایلان امسال رزمایش جهاد گران فاطمی ۲ در سراسر کشور برگزار خواهد شد، گفت: این برنامه در سمنان به میزبانی شهربان دامغان و به مدت ۱۰ روز به طول خواهد انجامید. وی افزود: گروه‌های جهادی، نرم‌افزار خاص انقلاب اسلامی است و یکی از آثار مثبت و سازنده آن فرهنگ‌سازی و کادرسازی در عرصه میدان و عمل است. این مسئول با اشاره به تجربیات خوب محرومیت‌زدایی و خدمت‌رسانی از سوی بسیج تصریح کرد: رزمایش «بهار خدمت» با حضور ۵۶۰ گروه جهادی و مشارکت ۴هزار و ۵۰۰ نفر به مدت ۱۶ روز در نوروز ۱۴۰۱ بر گزار شد و در این رزمایش خدمات مختلف عمرانی، فرهنگی به انجام رسید. دامغان با اشاره به اینکه رزمایش جهادگران فاطمی ۱ نیز اردیبهشت اسمال با حضور ۶۵۰ گروه جهادی و برگزاری هزار و ۳۲۰ اردوی جهادی همراه با تنوع خدماتی فراوان و خوش سرشار از امنیت در کشور باشیم.

اجرای طرح ۱۰۰ مسجد مهارت محور در تبریز

با همکاری آذربایجان شرقی سازمان فنی و حرفه‌ای، سازمان امور مساجد و شهرداری تبریز طرح ۱۰۰مسجدمهارت محور اجراشد.
یعقوب هوشیار شهردار تبریز در دیدار با مدیرکل فنی و حرفه‌ای آذربایجان شرقی با اشاره به‌اجرای طرح ۱۰۰ مسجد مهارت گفت: نقش آفرینی و همکاری اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای استان در خصوص طرح مساجد مهارت محور می‌تواند

شتاب بیشتری به اجرای آن بدهد. وی با اشاره به نقش مساجد در اجرای این طرح افزود: این مکان‌ها در کنار امور مذهبی و معنوی می‌توانند جایگاهی برای امر مِه‌رات آموزی کودکان و نوجوانان باشند. این مسئول با اشاره به رانداسازی کارهای موضوعی تصریح کرد: این مجموعه از فعالیت‌ها برای شهری همچون تبریز که به‌عنوان دومین شهر صنعتی ایران، دومین شهر دانشگاهی و قطب گردشگری و صنعت و هنر معروف است، ضروری می‌باشد. علی‌شاخی مدیر کل آموزش فنی و حرفه‌ای آذربایجان شرقی هم مهارت آموزی و نشاط بخشی به جوانان را از مهم‌ترین رویکردهای اجرای این طرح اعلام کرد.

لرستان

ساخت ۶هزار متر مربع فضای آموزشی با مشارکت خیران

با مشارکت خیران تاکنون ۶هزار مترمربع فضای آموزشی در مناطق محروم لرستان ساخته شده است.
یونس بهاروند مدیرکل نوسازی مدارس لرستان با اشاره به احداث ۶هزار متر مربع فضای آموزشی در این استان با مشارکت خیران گفت: اولویت ما تکمیل پروژه‌ها در مناطق محروم است. وی افزود: در حال حاضر ۱۲۸ پروژه آموزشی را در دستور کار دارد که از این تعداد برده ۵۰، مورد دولتی، ۳۵ مورد مشارکتی و ۴۴ مورد نیز از سوی خیران در حال احداث هستند. این مسئول با تأکید بر اینکه همچنین یک فضای آموزشی بزرگ را در مهر ماه امسال در منطقه «کوی امام رضا» خرم آباد احداث کردیم، ادامه داد: مورد زمین نیاز این فضای آموزشی از سوی سپاه استان تأمین شد. بهاروند گفت: در سال مالی گذشته، ۷۴مدرسه با ۲۳۸ کلاس درس را تحویل آموزش و پرورش استان دادیم.

اجرای الگوی جدید کشت در زمین‌های کشاورزی خراسان رضوی

آب، افزایش ۱۱ درصدی تولید، صرفه‌جویی ۲/۲ میلیارد دلاری، ارزی، افزایش ۴/۵ میلیون تنی تولیدات دیم‌زار و افزایش ۱۵۸ درصدی تولید دانه‌های روغنی هدفگذاری شده است.
ساربان ادامه داد: برای ترغیب کشاورزان به پیروی از این الگوینز سیاست‌های تشویقی قابل توجهی از جمله بخشودگی ۵۰ درصدی آب‌بها برای افزایش بهره‌وری لحاظ شده که البته تحقق درست و اصولی این سیاست به نصب و افزایش کنشورهای هوشمند بر چاه‌های کشاورزی بستگی دارد. وی مسائل فنی، اقتصادی، استراتژیک و زیست‌محیطی را از جمله الزامات مطرح شده در اجرای اصلاح الگوی کشت عنوان کرد و افزود: از جمله الزامات اولیه مسائل فنی است که یک نقطه مشخص برای تعیین کشت محصول مناسب توسط یک کارشناس بر اساس اطلاعات اقلیم، هواشناسی، خاک‌شناسی و میزان آب در اختیار برای کشت گیاهان دارویی در

مسئول در خصوص جزئیات این طرح گفت: بنا بر هدفگذاری وزارت جهاد کشاورزی در سند الگوی کشت کاهش ۶درصدی مصرف آب در معادل ۳میلیارد متر مکعب افزایش ۱۸ درصدی بهره‌وری

آموزش ۵۰۰بهره‌بردار همدانی در کشت گیاهان دارویی

با هدف توسعه کشت گیاهان دارویی در استان همدان بییش از ۵۰۰بهره‌بردار آموزش دیدند.

جواد رشیدی مدیر هماهنگی و ترویج سازمان جهاد کشاورزی همدان با بیان اینکه ۳۷۰هزار هکتار سطح فرآرد از طرح جهش تولید در دیم‌زارهای استان است که از این سطح ۳هزار و ۷۰۰هکتار برای کشت گیاهان دارویی در اراضی آیش ابلاغ شده است، گفت: به همین منظور بیش از ۵۰۰بهره‌بردار در توسعه کشت گیاهان دارویی در طرح جهش تولید در دیم‌زارها آموزش دیدند. وی با بیان اینکه این طرح برای سال سوم است که در استان عملیاتی می‌شود اما توسعه کشت گیاهان دارویی در اراضی دیم برای اولین بار اجرا خواهد شد، افزود: همچنین با توجه به نقش محوری و مهم آموزش و ترویج در ارتقای سطح آگاهی و دانش مخاطبان این مدیریت اقدام به برگزاری کارگاه آموزشی توسعه کشت گیاهان دارویی طی سه روز برای کارشناسان ستادی -شهرستانی و مروجان پهنه کرد. این مسئول ادامه داد: در این دوره ۱۲۰ نفر کارشناس آموزش دیدند که منتج به آموزش ۵۰۰ بهره‌بردار می‌شود.

حجیر



شبکه آب شرب خراسان جنوبی هوشمند می‌شود

با تدوین سند جامعی برای تأمین آب در شرایط بحران، طرح هوشمندسازی شبکه

آب شرب خراسان جنوبی آغاز شده که به‌لحاظ نرم‌افزاری آماده افتتاح است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی از هوشمندسازی شبکه آب شرب استان خبر داد و گفت: سند جامعی برای تأمین آب در شرایط بحران تدوین و طرح هوشمندسازی شبکه آب شرب استان نیز آغاز شده است که به لحاظ نرم‌افزاری ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته و آماده افتتاح است. حسین امامی با اشاره به شرایط آبی خراسان جنوبی بیان کرد: محدودیت ذاتی آب در استان جدی بوده و یکی از کم‌آب‌ترین استان‌های کشور هستیم. وی با بیان اینکه بخش زیادی از منابع آبی کیفیت لازم را ندارد، اظهار کرد: تلاش می‌کنیم به‌رم محدودیت‌های آبی ضمن ارتقای سطح کیفی منابع موجود، دفع‌غذای کمی را رفع کنیم. ضمن اینکه در دو سال گذشته هفت تانکر سیار و اخیراً هم دو تانکر جدید خریداری شده و آب‌رسانی سیار با ناوگانگی مشکل از ۲۹ تانکر آب‌رسانی انجام می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی با بیان اینکه در تمام شهرستان‌ها استان چاه‌هایی برای خدمت‌رسانی در مواقع بحران تجهیز شده است، گفت: همچنین در راستای تأمین آب مورد نیاز مناطق روستایی و شهری ظرف ۱۳ حلقه چاه در دست اقدام است. وی بیان کرد: با اقدامات انجام شده از دو سال گذشته، در مجموع ۶۰هزار متر مکعب ظرفیت مخازن شهری معادل یک و نیم برابر افزایش می‌یابد.

ذخیر هسازی

۱۵۰۰ نمونه خون بندناف نوزاد در اردبیل

هزار و ۵۰۰نمونه خون بندناف نوزاد در بانک خون بندناف روسان اردبیل

ذخیره‌سازی شده است.

مهران اوچی اردبیلی، رئیس جهاد دانشگاهی استان اردبیل با بیان اینکه تاکنون هزار و ۵۰۰نمونه خون بندناف نوزاد در بانک خون بندناف رویان این استان ذخیره‌سازی شده است، گفت: خون بند ناف از ۵۰ه‌سی‌سی تا ۲۰۰سی‌سی بستگی به جفت و بند ناف هر نوزاد متفاوت است و در این میزان باید حداقل ۶۰۰میلیون سلول زنده موجود باشند. وی با اشاره به اینکه خون بند نافی که دارای تمامی این شرایط باشد، می‌توان برای ذخیره‌سازی آن اقدام و بیش از ۲۵ سال آن را ذخیره‌سازی کرد، ادامه داد: خون بند ناف مملو از سلول‌های بنیادی خون‌ساز است که در بیماری‌هایی که منشأ خونی دارند همچون انواع سرطان خون، تالاسمی، کم‌خونی‌های مادرزادی، آنمی آپلاستیک، لنفوم‌های هوچکن و غیره هوچکن، فلج مغزی و اوتیسم با استفاده از سلول‌های بنیادی خون بند ناف قابل درمان هستند. رئیس جهاد دانشگاهی واحد استان اردبیل همچنین از ارتقای خدمات پزشکی در مرکز درمان ناباوروی جهاد دانشگاهی به شش خدمت پزشکی خبر داد و تصریح کرد: در راستای ارتقای خدمات پزشکی به مراجعه‌کنندگان انواع PRP تخمدان، رحم و… به لیست خدمات مرکز افزوده شده و کلینیک‌های عمومی، تخصصی و اندرماتولوژی نیز راه‌اندازی شده است. اوچی اردبیلی فعالیت مرکز درمان ناباوروی قفقاز در جهاد دانشگاهی را نقطه عطف اقدامات جهادی این نهاد انقلابی اعلام کرد و گفت: خدمات پزشکی این مرکز در کنار اجرای با‌ارتقای مثبت مواجه شده و شش خدمت پزشکی جدید اعم از پی. آر. وی رحم و تخمدان به لیست خدمات این مرکز افزوده شده است.

گذری پر استان‌ها

■ **گلستان:** روزبه کریمی مدیر بازار موزه هفت شهر گران در خصوص آخرین وضعیت این پروژه گفت: این مجموعه در قالب پروژه تجاری و تفریحی با معماری بازار تاریخی هفت شهر در قالب پنج بازار اصلی و دو راسته بازار در عرصه‌ای به‌مساحت چهار هکتار با زیربنای ۶۸هزار متر مربع با مشارکت بخش خصوصی از مهم‌ترین پروژه‌های شهر ادر است. وی افزود: بازار موزه هفت شهر با ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی در بخش اسکلت‌ها و سازه‌ها با توجه به بحث الحاقی هنلی بیمارستان فوق تخصصی در طراحی جدید پروژه بازار موزه هفت شهر با ۳۵درصد پیشرفت فیزیکی در حال انجام است و ان‌شاءالله تا پایان سال ۱۴۰۲ به بهره‌برداری می‌رسد.

■ **بوشهر:** محمدهادی رستمجان معاون امور عمرانی بوشهر یکی از مصوبات سفر رئیس‌جمهور به استان را پرداخت تسهیلات ارزی به فعالان شناورسازی اعلام کرد: با تحقق این مصوبه به میزان ۷۵۰میلیون دلار به صنایع دریایی و تأسیسات مرتبط به آن تزریق می‌شود.

■ **خراسان جنوبی:** جواداشرفی معلون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی در بازدید از کارخانه چندن خوسف گفت: با پیگیری‌های انجام گرفته و با تغییراتی که در ساختار موجود رقم خورد، این کارخانه بعد از مدت‌ها رکود، به‌چرخه تولید برگشت.

■ **فارس:** رضا غلامی اوری‌می معاون برنامه‌ریزی سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در سفر به استان فارس گفت: بر اساس هدفگذاری انجام شده، امسال افزون بر ۳۰فراپند اصلی در شهرک‌های صنعتی گوی‌رونیکسی می‌شود.

■ **سیستان و بلوچستان:** عبدالستار سهراب‌زهی مدیر جهاد کشاورزی شهرستان نیکشهر گفت: از ابتدای دولت سیزدهم با سرمایه‌گذاری بیش از هزار و ۵۲۰میلیارد ریال، ساخت ۲۶ واحد صنعتی پرورش مرغ گوشتی با ظرفیت ۵۲۰هزار قطعه در دوره آغاز شد.

■ **خوزستان:** علی ممبینی رئیس آموزش و پرورش استثنایی خوزستان گفت: تاکنون برای سال تحصیلی جدید، ۹۷ هزار و ۵۰۶ ناموزر بدو ورود به پایه اول در استان خوزستان از زبانی شده‌اند. وی با اشاره به فعال بودن سه پایگاه سنجش سلامت مشاوره‌ی و دو پایگاه شهری در ناحیه یک و دو آموزش و پرورش اهواز افزود: دو پایگاه اهواز برای دانش‌آموزانی است که از سنجش جامداندان و پایگاه‌های سنجش سلامت عشارین نیز فعال هستند.

■ **خراسان رضوی:** فرشید دستنی مدیر بهره‌بردار ی شرکت گاز خراسان رضوی گفت: از ابتدای مهر ماه تاکنون بالغ بر ۴۸۹ میلیون متر مکعب گاز برای تولید برق تحویل نیروگاه‌های استان شد که این رقم در سال گذشته ۳۱۲ میلیون متر مکعب بود.

■ **لرستان:** عطاحسن پورمدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لرستان گفت: در شش ماهه سال جاری ۲۲ فصل مرمت در بافت‌های تاریخی استان با اعتباری بیش از ۱۷ میلیارد تومان انجام شده است.

■ **قم:** به منظور ارتقای سطح بهره‌وری و سلامت همکاران دوره آموزشی ارگونومی در محیط کار در بهزیستی قم برگزار شد. ارگونومی یا ارگونومیک علم طراحی محل کار است. یک فضای اداری ارگونومیکی به گونه‌ای طراحی می‌شود که کارکنان راحت باشند و در معرض انواع آسیب‌دیدگی قرار نگیرند.